
 1 1 11 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το υπ' αριθμ. 04/31-01-2017 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 72-04/31-01-2017 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Επικαιροποίηση της απόφασης με αριθμό 797-45/11-10-2016 περί 
έγκρισης ανάθεσης υπηρεσίας συμβούλου για την υποστήριξη της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων για την αξιολόγηση δομών, την κατάρτιση περιγραμμάτων θέσεων εργασίας και 
την πρόταση για το νέο οργανισμό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 31 - 01 - 2017  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:30, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
7418/9/27-01-2017 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης            Πρόεδρος 
2. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Αντιπρόεδρος 
3. Διονύσιος Μπάστας                               Τακτικό Μέλος              
4. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Τακτικό Μέλος   

         5. Θεόδωρος Καμπίτσης                           Τακτικό Μέλος 
6. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος 
 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Μετά την έναρξη της συζήτησης του 6ου θέματος, προσήλθε το τακτικό μέλος κ. 
Γεώργιος Τσιλιμιδός                                

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
ημερήσιας διάταξης: 

 
Θέμα 15oο: Επικαιροποίηση της απόφασης με αριθμό 797-45/11-10-2016 περί 
έγκρισης ανάθεσης υπηρεσίας συμβούλου για την υποστήριξη της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων για την αξιολόγηση δομών, την κατάρτιση περιγραμμάτων θέσεων εργασίας και 

ΑΔΑ: ΩΕ3Ξ7ΛΕ-ΡΚ1



 2 2 22 

την πρόταση για το νέο οργανισμό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 15ο θέμα ημερήσιας 
διάταξης και καταθέτει εισήγηση της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κέρκυρας, κ. Νικολέττας 
Πανδή, η οποία έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις του Ν.2286/1995 «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις 

συναφών θεμάτων». 

2.Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου 

των δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις». 

3.Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 

4.Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις». 

5.Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης 

της ελληνικής οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές 

Νομισματικό Ταμείο». 

6. Το Ν. 3852/10 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

7. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 

και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ. 

8.Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (Φ.Ε.Κ. 240 Β΄) «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 

2014/25/ΕΕ)» 

10.Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/16 (ΦΕΚ 145 Α/5-8-16): «Ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους διατάκτες». 

11. Την αρ. 264-27/2016 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Π.Ι.Ν. πέρι 

έγκρισης Π/Υ Π.Ι.Ν. οικονομικού έτους 2017. 

12. Το Ν. 4270/2014 (Α’ 143/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» όπως ισχύει σήμερα. 

13. Το N. 4440/16 (ΦΕΚ 224 Α/2-12-2016): «Ενιαίο Σύστημα Κινητικότητας στη 

Δημόσια Διοίκηση και την Τοπική Αυτοδιοίκηση, υποχρεώσεις των προσώπων που 

διορίζονται στις θέσεις των άρθρων 6 και 8 του N. 4369/2016, ασυμβίβαστα και 

πρόληψη των περιπτώσεων σύγκρουσης συμφερόντων και λοιπές διατάξεις» και 

ειδικότερα το άρθρο 4 του οποίου προβλέπεται ότι προϋπόθεση για τη συμμετοχή των 

φορέων ως υπηρεσιών υποδοχής στο ΕΣΚ είναι η σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 

ΑΔΑ: ΩΕ3Ξ7ΛΕ-ΡΚ1



 3 3 33 

προηγούμενη έκδοση Οργανισμών κατόπιν αξιολόγησης των δομών τους και η 

αντίστοιχη κατάρτιση περιγραμμάτων θέσεων εργασίας. 

14. Την ανάθεση της αντίστοιχης εργασίας στη Περιφέρεια Αττικής σε εξωτερικό 

σύμβουλο μετά από την με αριθ. Πρωτ. οικ. 2578/29-08-2016 προκήρυξη με 

αντικείμενο «Εμπειρογνώμονας Τεχνικής Υποστήριξης για το Νέο Οργανισμό 

Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής» για 60.000€+ΦΠΑ.  

15. Τον Ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, 

εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 

δημοσιονομικής στρατηγικής 2012 – 2015»  και συγκεκριμένα την παρ. 4 του άρθρου 

35 στην οποία αναφέρεται ότι "…… Η διαδικασία αξιολόγησης διενεργείται με 

αξιοκρατικά-επιστημονικά κριτήρια με τη συνδρομή και εξωτερικών συμβούλων ………» 

      

16. Τις τεχνικές και οικονομικές προσφορές των εταιρειών Α. ΑΛΕΞΙΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε. – 

ΕΞΕΛΙΞΙΣ, DOTSOFT A.E και ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ Α.Ε. 

 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 

Με βάση τον (13) σχετικό νόμο προβλέπεται ότι προκειμένου η Περιφέρεια Ιονίων 

Νήσων να είναι φορέας υποδοχής υπαλλήλων στα πλαίσια του νέου Ενιαίου 

Συστήματος Κινητικότητας θα πρέπει προηγουμένως να έχει τροποποιηθεί ο 

Οργανισμός Εσωτερικής Λειτουργίας κατόπιν αξιολόγησης των δομών της και να 

υπάρχουν περιγράμματα θέσεων εργασίας. 

Με βάση τον (15) σχετικό νόμο ορίζεται ότι η διαδικασία αξιολόγησης δομών 

διενεργείται με τη συνδρομή και εξωτερικών συμβούλων.   

Στην από 11/10/2016 εισήγησή του προς την Οικονομική Επιτροπή ο Αναπληρωτής 

Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας βεβαίωνε ότι: 

«Επειδή για την τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων κάτω 

από το παραπάνω εξαιρετικά πιεστικό χρονικά και επιστημονικά πλαίσιο δεν μπορούν 

οι υπηρεσίες να αναλάβουν εξ ολοκλήρου την εκπόνηση της μελέτης αξιολόγησης 

δομής και της κατάρτισης περιγραμμάτων θέσεων εργασίας, απαιτείται η συμβουλευτική 

υποστήριξη από εξωτερικό σύμβουλο. Διερευνήθηκε η αγορά σε σχέση με την ύπαρξη 

εταιρειών συμβούλων που εξειδικεύονται στην οργάνωση της λειτουργίας του δημοσίου 

και των ΟΤΑ και ανταποκρίθηκαν 2 εταιρείες, η Α. ΑΛΕΞΙΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε. – ΕΞΕΛΙΞΙΣ 

και η DOTSOFT A.E. Και οι δύο αυτές εταιρείες κατέθεσαν πολύ καλή τεχνική 

προσφορά αλλά διέφεραν σημαντικά στην οικονομική τους προσφορά: 

Α. ΑΛΕΞΙΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε. – ΕΞΕΛΙΞΙΣ: 12.000€ + 24%ΦΠΑ=14.880€ 

DOTSOFT A.E.: 16.500€ + 24%ΦΠΑ = 20.460€» 

ΑΔΑ: ΩΕ3Ξ7ΛΕ-ΡΚ1



 4 4 44 

Στην συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής που πραγματοποιήθηκε στις 11/10/2016 

και συζητήθηκε το εν λόγω θέμα παραστάθηκε ο κ. Νικήτας Καραλής, Γενικός 

Διευθυντής Ανάπτυξης ο οποίος πήρε το λόγο και ανέφερε ότι «ο ίδιος ως Γενικός 

Διευθυντής Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, το 2013, είχε καταθέσει αξιολόγηση των 

δομών της Υπηρεσίας του με καταγεγραμμένα προβλήματα και προτάσεις». 

Σε έγγραφό του (αρ. πρωτ. 3954/29-11-2016) προς την αρμόδια διεύθυνση του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (ΓΛΚ), ο Προϊστάμενος της ΥΔΕ Κέρκυρας άλλαξε 

την παραπάνω διατύπωση του κ. Καραλή και βεβαιώνει ότι στη συνεδρίαση της 

Οικονομικής Επιτροπής στις 11-10-2016 "οι Γενικοί Δ/ντές κ.κ. Πανδής Α. και Καραλής 

Ν. δήλωσαν πως η αξιολόγηση υπάρχει από το 2013 και έγινε από τους ίδιους 

Γενικούς Δ/ντές των δομών."   

Με αυτό το δεδομένο, η αρμόδια διεύθυνση του ΓΛΚ απέρριψε τη δαπάνη στηριζόμενη 

σε νομολογία του Ελεγκτικού Συνεδρίου και συγκεκριμένα: «όταν πρόκειται για 

δαπάνες που συντελούν μεν στην εκπλήρωση των σκοπών του Δημοσίου ή του 

ν.π.δ.δ. και εξυπηρετούν λειτουργικές του ανάγκες, πλην όμως αφορούν εργασίες που 

εμπίπτουν στα συνήθη καθήκοντα των υπαλλήλων των εν λόγω φορέων, κατά κλάδο, 

όπως αυτά περιγράφονται στις οικείες οργανικές διατάξεις, δεν επιτρέπεται οι εργασίες 

αυτές να ανατίθενται σε τρίτους, αφού η αντιμετώπισή τους προβλέπεται από τις οικείες 

οργανικές διατάξεις, δεν επιτρέπεται οι εργασίες αυτές να ανατίθενται σε τρίτους, αφού 

η αντιμετώπισή τους προβλέπεται από τις οικείες οργανικές διατάξεις, με αποτέλεσμα 

την αδικαιολόγητη οικονομική επιβάρυνση της οικείας υπηρεσίας» 

Στη συνάντηση που πραγματοποιήθηκε στο γραφείο του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων 

στις 16/1/2017 παρουσία όλων των Γενικών Διευθυντών διαπιστώθηκε ότι η εργασία 

που είχε εκπονηθεί το 2013 απέχει πολύ από αυτήν που απαιτούν οι προδιαγραφές 

της νομοθεσίας για την αξιολόγηση των δομών και την κατάρτιση περιγραμμάτων 

θέσεων εργασίας. Επίσης, στην ίδια συνάντηση έγινε σαφές ότι οι υπηρεσίες θα 

συμμετέχουν στην παραπάνω εργασία αλλά σε καμιά περίπτωση δεν μπορούν να 

ανταποκριθούν στις απαιτήσεις του έργου, χωρίς τη βοήθεια εξειδικευμένου 

εξωτερικού συνεργάτη, δεδομένου ότι από 1/3/2017 ξεκινάει το πρόγραμμα 

κινητικότητας των και αν η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων δεν έχει ολοκληρώσει τις 

παραπάνω διαδικασίες κινδυνεύει να απωλέσει κι άλλους υπαλλήλους οι οποίοι, με 

αίτησή τους και χωρίς τη σύμφωνη γνώμη της Περιφέρειας, μπορούν να μεταταχθούν 

σε άλλους φορείς που έχουν ψηφιακά οργανογράμματα και περιγράμματα θέσεων 

εργασίας.              

Στις δύο αρχικές τεχνικές και οικονομικές προσφορές προστέθηκε και μία ακόμα της 

εταιρείας ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ Α.Ε. για 20.000€ + ΦΠΑ (σύνολο 24.800€). 

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

ΑΔΑ: ΩΕ3Ξ7ΛΕ-ΡΚ1



 5 5 55 

          
Την ανάθεση υπηρεσίας συμβούλου για την υποστήριξη της Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων για την αξιολόγηση δομών, την κατάρτιση περιγραμμάτων θέσεων εργασίας 

και την πρόταση για το νέο οργανισμό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στην εταιρεία Α. 

ΑΛΕΞΙΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε. – ΕΞΕΛΙΞΙΣ με βάση την επισυναπτόμενη τεχνική και οικονομική 

προσφορά ύψους 12.000€ + 24%ΦΠΑ=14.880€. 

Η δαπάνη των 14.880€ θα βαρύνει τον φορέα 01073 και ΚΑΕ 089900001, βεβαιώνεται 

ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της ΠΕ 

Κέρκυρας έτους 2017.  

 

                                                              
                                                                                                         Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

                                                                                               ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
 

                                                                                                             ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΠΑΝΔΗ         

 
 
 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την 
ανωτέρω εισήγηση 

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την επικαιροποίηση της αριθμ. 797-45/11-10-2016 απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν., περί έγκρισης ανάθεσης υπηρεσίας συμβούλου για την 
υποστήριξη της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για την αξιολόγηση δομών, την κατάρτιση 
περιγραμμάτων θέσεων εργασίας και την πρόταση για το νέο οργανισμό της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, ως εξής: 
 
Α) Εγκρίνει την ανάθεση υπηρεσίας συμβούλου για την υποστήριξη της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων για την αξιολόγηση δομών, την κατάρτιση περιγραμμάτων θέσεων 
εργασίας και την πρόταση για το νέο οργανισμό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στην 
εταιρεία Α. ΑΛΕΞΙΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε. – ΕΞΕΛΙΞΙΣ με βάση την επισυναπτόμενη τεχνική και 
οικονομική προσφορά ύψους 12.000€ + 24%ΦΠΑ=14.880€. 

Β) Εγκρίνει και διαθέτει την πίστωση της δαπάνης ποσού 14.880€, η οποία θα βαρύνει 
τον φορέα 01073 και ΚΑΕ 089900001. Βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες 
πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της ΠΕ Κέρκυρας έτους 2017.  

 
Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 80/2016, όσον αφορά την απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης.  
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΕ3Ξ7ΛΕ-ΡΚ1



 6 6 66 

 
H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 72-04/31-01-2017 

 
……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                ΤΑ   ΜΕΛΗ 
       Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            
       Διονύσιος Μπάστας 

Διονύσιος Στραβοράβδης                                  Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος 
       Θεόδωρος Καμπίτσης                            

                                                                              Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής 
                  Γεώργιος Τσιλιμιδός 
    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ   
   
   Ειρήνη Διαμάντη  

 

ΑΔΑ: ΩΕ3Ξ7ΛΕ-ΡΚ1


		2017-02-01T11:51:27+0200
	Athens




